
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.7 

1/3 

7) DELIBERAZIONI AVVISO SPECIFICO PER L’ATTRIBUZIONE DI BORSE 

AGGIUNTIVE PER IL DOTTORATO DI RICERCA IN NEUROSCIENCE AND 

EDUCATION - XXXVII CICLO - A.A. 2021/2022, A VALERE SUL PON “RICERCA E 

INNOVAZIONE” 2014-2020 -  AZIONE IV.5 “DOTTORATI SU TEMATICHE GREEN” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

VISTO il D.M. del 10 agosto 2021, n. 1061, con cui il Ministro dell’Università 

e della Ricerca ha attribuito la dotazione del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 con riferimento alle Azioni IV.4 – “Dottorati e 

contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” e IV.5 “Dottorati su 

tematiche green”, in favore dei soggetti che hanno percorsi di 

Dottorato di ricerca attivi e accreditati nell’ambito del XXXVII ciclo e 

programmi di dottorato nazionale; 

ATTESO che le risorse dovranno essere utilizzate, in via esclusiva, per le 

seguenti tipologie di misure: 

a) assegnazione di borse di dottorato aggiuntive su tematiche 

dell'innovazione;  

b) assegnazione di borse di dottorato aggiuntive su tematiche 

Green; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria delle borse selezionate con le risorse di 

cui sopra sarà assicurata sino al 31 dicembre 2023 e le attività si 

riterranno concluse con l’ammissione del dottorando alla tesi finale; 

inoltre, le borse devono essere assegnate entro l’annualità 2021 ai 

fini della utilizzazione delle risorse del PON “Ricerca e Innovazione” 

2014-2020 per almeno due delle tre annualità previste; le risorse 

necessarie al completamento delle attività e per finanziare le borse di 

dottorato selezionate per il periodo successivo al 31 dicembre 2023 

devono essere garantite dai soggetti beneficiari assegnatari delle 

risorse a carico del proprio bilancio; 

CONSIDERATO che per la quantificazione dell’importo economico delle borse si 

applicano le Unità di Costo Standard definite in attuazione dell’art. 67, 

paragrafo 1, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

CONSIDERATO inoltre, che, ai sensi dell’art. 3 del più volte richiamato D.M. 

1061/2021, si dispone che ciascun soggetto beneficiario, a pena di 

inammissibilità al finanziamento, proceda alla selezione dei candidati 

attraverso avvisi pubblici ad hoc, prevedendo per quali Corsi di 

Dottorato accreditati per il XXXVII ciclo pubblicare il citato Avviso, per 

perfezionare la procedura di selezione e di assegnazione delle borse 

di dottorato aggiuntive nell’ambito dei temi vincolati di cui all’art. 2, 

comma 1 lett. a) e lett. b), sulla base di una valutazione di coerenza 

effettuata dall’organo ritenuto competente (Collegio dei Docenti del 

Corso di Dottorato, Consiglio di Dipartimento, Senato accademico); 

PRESO ATTO della possibilità di istituire un numero massimo di 10 borse per la 

tematica innovazione e 10 borse per la tematica green; 

VISTO  l’Avviso specifico per l’attribuzione di borse aggiuntive per il Dottorato 

di Ricerca in Neuroscience and Education - XXXVII ciclo - a.a. 

2021/2022, a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 - 

Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 

dell'innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green, D.R. 

1178-2021, prot. n.40605-III/6 del 10/09/2021;  

VISTO  il Decreto Rettorale n. 1529-2021, prot. n. 53262-III/6, del 10/11/2021 

con il quale sono stati approvati gli atti della predetta selezione;  





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.7 

2/3 

PRESO ATTO  che per l’Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green”, a conclusione 

delle immatricolazioni, non sono state assegnate n. 3 borse per 

rinuncia degli aventi diritto e per mancanza di candidati idonei in 

graduatoria; pertanto con D.R. 1640-2021, prot.n. 56639-III/6 del 

24/11/2021, è stato emanato un nuovo Avviso Specifico per 

l’attribuzione delle tre borse di studio; 

VISTO che con D.R. 1665-2021, prot. n. 57857-III/3 del 30/11/2021, i 

Direttori di Dipartimento, competenti sulla base delle tematiche scelte 

dai dottorandi nella redazione del progetto presentato ai fini della 

partecipazione all’avviso specifico in argomento, sono stati invitati ad 

individuare e proporre al Collegio dei Docenti del Dottorato:  

a) i nominativi dei Docenti Tutor che seguiranno il percorso di 

formazione dei dottorandi; 

b) le imprese per lo svolgimento dei periodi di ricerca con 

l’indicazione della durata del periodo di svolgimento (da 6 a 12 

mesi);  

c) le eventuali istituzioni ospitanti all'estero con l’indicazione 

della durata dell’eventuale periodo di svolgimento; 

d) i settori SNSI (Industria intelligente e sostenibile, energia e 

ambiente; Salute alimentazione, qualità della vita; Agenda 

digitale, smart communities, sistemi di mobilità intelligente; 

Turismo, patrimonio culturale e industria della creatività e 

Aerospazio e difesa);  

e) i settori PNR (Salute; Cultura umanistica, creatività, Sicurezza 

per i sistemi sociali; Digitale, industria, aerospazio; Clima, 

energia, mobilità sostenibile; Prodotti alimentari, bioeconomia, 

risorse naturali, agricoltura, ambiente. 

Inoltre, il Collegio dei Docenti esprimerà parere obbligatorio e non 

vincolante sulle proposte pervenute; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del Dottorato di Neuroscience and 

Education - XXXVII ciclo, nella seduta del 07/12/2021; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 09/12/2021; 

CONSIDERATO che a seguito dell’Avviso Specifico per l’attribuzione delle tre borse di 

studio D.R. 1640-2021, prot.n. 56639-III/6 del 24/11/2021, si è 

proceduto all’ approvazione degli atti, D.R. 1813-2021, prot. n. 62454-

III/12 del 21/12/2021, per l’attribuzione delle tre borse su tematiche 

green e che le immatricolazioni degli aventi diritto termineranno in 

data 23/12/2021; 

CONSIDERATO che sia per i tre vincitori sulla tematiche green che per i due 

immatricolati per scorrimento su tematiche dell’innovazione è 

necessario individuare: a) i nominativi dei Docenti Tutor che 

seguiranno il percorso di formazione dei dottorandi; b) le imprese per 

lo svolgimento dei periodi di ricerca con l’indicazione della durata del 

periodo di svolgimento (da 6 a 12 mesi);  c) le eventuali istituzioni 

ospitanti all'estero con l’indicazione della durata dell’eventuale 

periodo di svolgimento; d) i settori SNSI (Industria intelligente e 

sostenibile, energia e ambiente; Salute alimentazione, qualità della 

vita; Agenda digitale, smart communities, sistemi di mobilità 

intelligente; Turismo, patrimonio culturale e industria della creatività e 

Aerospazio e difesa); e) i settori PNR (Salute; Cultura umanistica, 

creatività, Sicurezza per i sistemi sociali; Digitale, industria, 

aerospazio; Clima, energia, mobilità sostenibile; Prodotti alimentari, 

bioeconomia, risorse naturali, agricoltura, ambiente; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 9/12/2021, ha espresso 

parere favorevole all’assegnazione, tramite scorrimento delle 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 22.12.2021/p.7 

3/3 

rispettive graduatorie - compresa quella del corso di Neuroscience 

and Education, del numero massimo di posti attivabili senza borsa di 

studio; 

CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi necessari per gli adempimenti ministeriali, 
DELIBERA 

di dare mandato al Rettore di approvare con proprio provvedimento le proposte di 

individuazione: 

a) dei nominativi dei Docenti Tutor che seguiranno il percorso di formazione dei 

dottorandi; 

b) delle imprese per lo svolgimento dei periodi di ricerca con l’indicazione della durata 

del periodo di svolgimento (da 6 a 12 mesi);  

c) delle eventuali istituzioni ospitanti all'estero con l’indicazione della durata 

dell’eventuale periodo di svolgimento; 

d) dei settori SNSI (Industria intelligente e sostenibile, energia e ambiente; Salute 

alimentazione, qualità della vita; Agenda digitale, smart communities, sistemi di 

mobilità intelligente; Turismo, patrimonio culturale e industria della creatività e 

Aerospazio e difesa); 

e) dei settori PNR (Salute; Cultura umanistica, creatività, Sicurezza per i sistemi 

sociali; Digitale, industria, aerospazio; Clima, energia, mobilità sostenibile; Prodotti 

alimentari, bioeconomia, risorse naturali, agricoltura, ambiente) 

che perverranno dai Direttori di Dipartimento previo parere obbligatorio e non vincolante 

del Collegio dei Docenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio dottorati, borse di studio, contratti e assegni di ricerca. 
- C.C.: direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2022-01-18T12:49:24+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-18T14:48:07+0100
	Limone Pierpaolo




